
  Pag. 1

Comune di Monasterolo di Savigliano
Provincia di Cuneo

COPIA
DELIBERAZIONE

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 7

 
Oggetto:  REVISIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE (COMMA 4, ART.  5  L.R.  52/00  E  D.G.R.  N.  
85-3802  DEL  06/08/2001) – APPROVAZIONE.

L'anno 2025 addì ventotto del mese di Aprile alle ore 18:30  nella sala delle adunanze consiliari.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:
PRESENTE ASSENTE VOTAZIONE

1 ALBERIONE GIORGIO X  Favorevole
2 FISSORE MIRKO X  Favorevole
3 BOGLIONE PAOLA X  Favorevole
4 DI GIOVANNI ANDREA X  Favorevole
5 PELIZZARI IVANA X  Favorevole
6 BOSIO ELENA X  Favorevole
7 PASCHETTA GLORIA X  Favorevole
8 TESTA PIER FILIPPO  X Non vota
9 RASPO ANDREA X  Favorevole
10 OLIVERO ENRICO X  Favorevole
11 TESIO MASSIMO X  Favorevole

10 1

Partecipa all'adunanza l'infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA  DOTT. CARMELO 

MARIO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE GIORGIO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



  Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Monasterolo di Savigliano è stato redatto per 
la prima volta nel 2003 secondo quanto previsto dalla legge regionale n. 52/2000 e lo stesso è poi 
stato oggetto di revisione nel 2018, revisione approvata con D.C.C. n. 22 del 21/09/2018;

- il Comune di Monasterolo di Savigliano è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale 
(P.R.G.C.) formato ai sensi del titolo III della Legge Urbanistica Regionale n. 56 del 5 dicembre 
1977 (L.U.R.), ed approvato con D.G.R. 22-16143 del 27/01/1997 e successive varianti 
regolarmente approvate;

- con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 262 del 07/11/2023, è stato affidato 
alla Società di Ingegneria TAUTEMI Associati s.r.l. con sede in Cuneo, l'incarico per la redazione 
della variante n. 15 al PRGC del Comune di Monasterolo di Savigliano ed altresì le incombenze 
relative alle modifiche da apportare al Piano di Classificazione Acustica (PCA), a seguito delle 
evoluzioni del PRGC che si sono succedute dal 2018 ad oggi (variante n. 15 inclusa);

- per tale studio la Società di Ingegneria TAUTEMI Associati s.r.l. con sede in Cuneo, ha affidato 
tali incombenze al loro tecnico di fiducia l'Ing. Natalini Enrico;

Dato atto che:

- nella seduta di Consiglio Comunale n.21 del 27.12.2023, il Comune ha dato avvio all'iter di 
variante parziale nr.15;

- nel corso dell'iter di approvazione, a seguito di sopraggiunte novità interessanti il sito prossimo 
all'area individuata per la realizzazione della struttura scolastica (modifica della fascia di rispetto 
del pozzo di acqua potabile), e per alcuni rilievi formulati dai soggetti interessati in ambiti di VAS, 
l'Amministrazione Comunale ha rivisto l'ubicazione proposta per l'area da destinare a servizi 
scolastici;

- nel frattempo sono giunte altre richieste di modifica al P.R.G.C., che il Comune, perseguendo 
obiettivi di economicità ed efficienza / efficacia, ha ritenuto degne di essere accolte inglobandole 
nella procedura di variante parziale;

- date le modifiche delle scelte fatte in luogo dell'area a servizi, così come visto l'inserimento di 
nuovi oggetti di modifica non previsti in sede di prima adozione, si è reso necessario ripartire 
dall'inizio con l'iter di variante procedendo con una nuova adozione;

Richiamate:

- la delibera C. C. n. 48 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato disposto di adottare la revisione al Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale 
ai sensi della Legge 26/10/1995, n. 447 e s.m. ed i. e della L.R. 20/10/2000, n. 52 e s.m. ed i., 
redatta dall' Ing. Natalini Enrico con studio in C.so Primo Levi, 23B, 10098 Rivoli TO, acclarata al 
ns. prot. al n. 5626 del 02/12/2024 e di rendere noto alla popolazione, alla Provincia ed ai Comuni 
limitrofi l'avvio della procedura di approvazione della variante alla classificazione acustica del 
territorio comunale in esame nei modi di cui alla L.R. 52/2000;

- la delibera C. C. n. 49 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato disposto di riadottare la variante parziale n. 15 al P.R.G. vigente ai sensi del comma 5, art. 
17, L.R. 56/77 e s. m. ed i.;



  Pag. 3

Richiamate le Linee Guida Regionali, approvate con deliberazione G.R. n. 85-3802 del 
06/08/2001, le quali prevedono quattro fasi operative I-II-III-IV, oltre alla fase 0 necessaria per 
l'acquisizione dei dati ambientali ed urbanistici.

Atteso che:

- la deliberazione di adozione della revisione del Piano di Classificazione Acustica è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per trenta giorni e l'avvio della procedura è stato reso noto 
anche tramite pubblicazione sul B.U.R., come precisato dalla citata legge regionale;

- la  proposta  di  revisione  del  Piano di Classificazione Acustica è stata trasmessa alla Provincia  
di Cuneo ed ai Comuni confinanti con il territorio del Comune di Monasterolo di Savigliano;

- la L.R. 52/2000 all'art. 7, prevede inoltre la facoltà per i soggetti interessati di presentare, nei 60 
giorni successivi alla pubblicazione, proposte ed osservazioni al Comune ed alla Provincia, mentre 
entro 120 giorni dall'avvio della procedura, la Provincia ed i Comuni limitrofi avevano facoltà di 
avanzare rilievi e proposte.

Dato atto che tramite nota prot. 0027201/2025, acclarata al ns. prot. al n. 1458 del 24/03/2025, la 
Provincia di Cuneo  Settore Tutela Territorio, Ufficio Controllo Emissioni ed Energia, ha 
presentato opportune deduzioni in merito alla Revisione del Piano di Classificazione Acustica 
adottato con la succitata D.C.C. n. 48 del 20/12/2024, opportunamente recepite e riportate 
nell'allegato “Controdeduzioni alle osservazioni ricevute”;

Visto che la L.R. 52/2000 all'art. 7, comma 3, prevede altresì che “decorso il termine di cui al 
comma 2, il comune adotta la classificazione acustica, tenendo conto delle osservazioni avanzate 
dal pubblico e recependo gli eventuali rilievi della provincia e dei comuni limitrofi, oppure 
motivando puntualmente il mancato recepimento”;

Dato atto che la proposta di approvazione della revisione del Piano di Classificazione Acustica del 
territorio comunale, è composta dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Descrittiva di Variante al Piano di Classificazione Acustica del territorio 
comunale;

- Tav. 1. Territorio comunale  FASE IV scala 1:5.000;

- Tav. 1. Territorio comunale  FASE III scala 1:5.000;

- Tav. 1. Territorio comunale  FASE II scala 1:5.000;

- Controdeduzioni alle osservazioni ricevute;

con copia informatica conforme alla copia cartacea depositata presso gli Uffici Comunali;

Visti: 

- lo Statuto del Comune di Monasterolo di Savigliano, Approvato con deliberazione c.c. n. 41 del 
22.12.2010;

- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m. ed i., in particolare l'art. 42, comma 2 e l'art. 78, comma 2;

- la Legge 26/10/1995, n. 447 e s.m. ed i. - legge quadro sull'inquinamento acustico; 

- la L.R. 20/10/2000, n. 52 e s.m. ed i. - disposizioni a tutela dell'ambiente in materia di 
inquinamento acustico; 

- la D.G.R. 6/8/2001, n. 85 - 3802 - linee guida per la classificazione acustica del territorio;



  Pag. 4

- lo schema del provvedimento relativo alla presente deliberazione, che è stato tempestivamente 
pubblicato ex art. 39, D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 nella sezione apposita nel sito del Comune;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell'art. 49, 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

1. Di accogliere, per le motivazioni riportate nell'allegato “Controdeduzioni alle osservazioni 
ricevute”, le osservazioni presentate dalla Provincia di Cuneo;

2. Di approvare la Revisione al Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale ai sensi 
della Legge 26/10/1995 n. 447 e s.m.i., della L.R. 20/10/2000 n. 52 e s.m.i. e della  D.G.R.  6 
agosto 2001 n. 85  3802, costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Descrittiva di Variante al Piano di Classificazione Acustica del territorio 
comunale;

- Tav. 1. Territorio comunale  FASE IV scala 1:5.000;

- Tav. 1. Territorio comunale  FASE III scala 1:5.000;

- Tav. 1. Territorio comunale  FASE II scala 1:5.000;

- Controdeduzioni alle osservazioni ricevute;

con copia informatica conforme alla copia cartacea depositata presso gli Uffici Comunali;

3. Di dare mandato al competente Ufficio Tecnico di provvedere all'espletamento di tutte le 
ulteriori fasi procedurali come disciplinate dalla normativa vigente.

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i..



  Pag. 5

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica
si esprime parere FAVOREVOLE in data 17/04/2025
sulla proposta di deliberazione n. 7 del 17/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MATTEO BELTRANDO



  Pag. 6

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  GIORGIO ALBERIONE F.to DOTT. CARMELO MARIO BACCHETTA 

DIVENUTA ESECUTIVA

S In data 28/04/2025, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

£ Il decimo giorno successivo alla data di pubblicazione per la decorrenza dei termini di cui 
all'art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Segretario Generale
F.to DOTT. CARMELO MARIO BACCHETTA 


